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Úvod

,,Anorexia is not fashion, it's a disease‘‘!

S ideálem krásy v podobě dokonalých celebrit a na kost vyhublých modelek s mírami

mnohdy menšími, než 90 – 60– 90, se setkáváme v dnešní době stále častěji v médiích všeho

druhu. Všechny tyto slečny jsou na první pohled velmi šťastné, spokojené a po úpravě

v programech na zdokonalení fotek vypadají jako dokonalý ideál ženské krásy. Bohužel to

ale málo kdy odpovídá realitě, a spíše bychom to mohli přirovnat k naprosté póze, určené

k publikaci reklamy.

Naneštěstí si mnoho děvčat v dnešní době vyvodí, že pokud se inspirují těmito

"ideálními" kráskami a budou i ony takto štíhlé a téměř dokonalé. Ve většině případů se

jedná o dodržování drastické diety za účelem co nejvíce redukovat váhu a procento tuku

v těle v kombinaci s nadměrným cvičením a užíváním zázračných pilulek, které mají pomoci

ještě více zvýšit požadovaný finální efekt. V mnoha případech ale tento, pro tělo velmi

nezdravý proces, vede ke vzniku poruch příjmu potravy a následným zdravotním

a psychickým problémům.

Závažnost tohoto problému se dá přirovnat například k závislosti na alkoholu

či omamných látkách. Léčba u PPP je mnohem složitější z toho důvodu, že abstinence

je téměř nemožná. Samotný příjem potravy se přeci řadí mezi základní biologické potřeby

každého jedince na této planetě.

Motivací k tomu, abych se při psaní své bakalářské práce zaměřila na toto velmi

zajímavé a v poslední době často diskutované téma, mi byl i můj osobní příběh. S tímto

onemocněním jsem se střetla tváří v tvář nejen jako oběť, ale i jako svědek u blízkých lidí

v mém okolí. Z pohledu vyléčeného člověka nyní vidím, jak velmi náročné je nemocnému

člověku pomoci. Problémem rovněž je, že většina jedinců pomoc odmítá a nikdo z nich si

nedokáže přiznat své vlastní onemocnění. Člověk, který je zasažen touto poruchou se

většinou snaží hodně mluvit o jídle. Každému tvrdí jak hodně a rád jí. Rovněž s oblibou

vyjmenovává jídla, která daný den snědl a hlavně jak dlouho je jedl.

I přesto, že se toho onemocnění objevuje v 95% případech zejména u žen, či spíše

dívek, rozhodla jsem se, že do svého výzkumu začlením i příběh jednoho chlapce.

Problematiku mentální anorexie jsem si zvolila převážně díky tomu, že je dle mého

názoru ze všech druhů poruch příjmů potravy nejznámějším tématem a často prvotním
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problémem příjmu potravy, která se postupně může lehce překlenout v mentální bulimii

nebo záchvatovité přejídání.

Mým hlavním záměrem při výběru tohoto tématu bylo poukázat na závažnost

problému vzniku mentální anorexie a vyvrátit zlehčené informace, které se vyskytují

v bulvárech a médiích. Je naprosto zdrcující, že se na internetu místo výstrah tenkosti

ledu této nemoci, setkáváme spíše s tisíci různými návody, jak zaručeně zhubnout,

v kombinaci s publikacemi fotografií nezdravě hubených dívek stojících nad propastí mezi

životem a smrtí.

Věřím, že má bakalářská práce bude přínosem v boji proti nástrahám, které přináší

široká veřejnost a dále bude sloužit jako návod na prevenci proti vzniku této nemoci. Mým

záměrem je, aby se informace o této problematice dostaly k lidem, kteří pomoc nejvíce

potřebují.
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1 Teoretická část

1.1 Poruchy příjmu potravy

Příjem potravy se řadí mezi základní biologické potřeby. Jídlo může být zdrojem

slasti nebo odměnou za úspěch, ale také trestem. Poruchy příjmu potravy představují

závažné primárně duševní onemocnění, zahrnující změny v oblasti jak psychické, tak

somatické. Vyskytují se zejména u mladých dívek a žen, nicméně jejich výskyt nelze

vyloučit ani u mužského pohlaví (Vágnerová, 1999, s. 34).

1.1.1 Pohled do historie poruch příjmu potravy

Nejrůznější formy poruch příjmu potravy byly popisovány již ve starověku. Jako

první se o nich v 5. století před naším letopočtem zmiňuje zakladatel racionálního lékařství

Hippokrates a označuje je jako asithia. Jejich hlavní příčinu vidí v nedostatku požitku z jídla

(Papežová, 2010, s. 12). Byla známá i ruminace neboli navrácení rozkousaného sousta zpět

do úst k dalšímu žvýkání, či pika - touha po bizarních látkách/jídlech, jež nejsou vhodné ke

konzumaci (Krch, 2005, s. 20).

Historie mentální anorexie

S dnešním termínem anorexie přichází jako první v historii starověký lékař Galén.

Již ve 14. století se objevuje první zmínka o dívce, která jako první zemřela dobrovolně

hladem. Sv. Kateřina se starala o ženu s diagnostikou nádoru prsu a časem se jí zápach

z odumírající tkáně prsu znechutil natolik, že nevěděla jak se s ním vypořádat. Napadlo ji,

že zkusí setřít z tkáně hnis a vypít ho. Té noci se jí zjevil Kristus a požádal ji, aby hnis pila

každý den. Den poté si řekla, že již neumí trávit jídlo a tak nemusí do konce života nic pozřít.

Od 16 let přežívala pouze na 3 potravinách - chlebu, čerstvé zelenině a vodě. Když snědla

něco navíc, spolykala vždy čerstvé kořínky, které jí pomohly vyvolat následné zvracení.

Za takzvaného portrétistu mentální anorexie je považován anglický lékař Richard

Morton. V díle ,,Phthisiologia‘‘ popisuje první příznaky této choroby, kterými jsou nervový

úbytek, devastace, či fyziologické a emocionální změny.

Termín nervová anorexie má svůj původ ve francouzské literatuře. Fyziolog Fleury

Imbert stanovil dva možné druhy anorexie: gastrickou anorexii (anorexie gastrique)
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a nervovou anorexii (anorexie nerveuse). První typ měl příčinu v poruše trávení, při druhém

pacienti odmítali jíst, protože jejich mozek nedokázal vysílat signály chuti k jídlu a pocitu

hladu (Papežová, 2010, s. 21).

Historie mentální bulimie

Ve srovnání s anorexií je historických zmínek o bulimii zanedbatelné množství.

Obžerství, přejídání a následné zvracení je považováno za součást života vysoké šlechty

z doby antického Říma. Seneca popsal tento způsob obžerství slovy:

,, Lidé jedí, aby zvraceli, a zvracejí, aby jedli“ (Papežová, 2010, s. 20).

Pojmem bolimos označoval řecký filosof Plutarch zlého démona, který znamenal

symbol nadměrného hladu. Později se však uvádí, že výraz pochází z řeckých slov bous (vůl)

a limos (hlad). Je jím označován tak velký hlad, že by člověk snědl až vola. V roce 1979

britský psychiatr Russel poprvé použil termín bulimia nervosa. Tuto poruchu specifikoval

následovně:

,,silné a neovladatelné nutkání se přejídat, jehož příčinou je chorobný strach ze

ztloustnutí‘‘ (Papežová, 2010, s. 22).

1.1.2 Mentální anorexie

Dle MKN 10. revize je mentální anorexie (anorexia nervosa) porucha,

charakterizovaná jako úmyslné zhubnutí, které si pacient sám vyvolá a dále jej udržuje.

Objevuje se nejčastěji u adolescentních dívek a mladých žen, avšak mohou jí být postiženi i

dospívající chlapci a mladí muži, podobně jako děti kolem puberty a starší ženy až do období

menopauzy (MKN, 2006)

Choroba je spojená se specifickou psychopatologií, kde strach ze ztloustnutí a

ochablosti tvaru těla přetrvává jakožto vtíravá, ovládavá myšlenka, tudíž pacienti usilují stále

o nižší a nižší tělesnou váhu. V mnoha případech pak předchází mentální bulimii.

Diagnostická kritéria MA:

 udržování abnormálně nízké tělesné hmotnosti (BMI váha (kg)/výška (m2)

nižší než 17,5)
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 úmyslné snižování váhy dietami, užíváním diuretik, anorektik, vyprovokovaným

zvracením či excesivním cvičením

 specifická psychopatologie - přetrvávající strach z tloušťky, zkreslené představy o

vlastním těle a vtíravé myšlenky na udržení podváhy (MKN 10 / Papežová –

spektrum poruch příjmu potravy)

 endokrinní porucha hypotalamo – pituitární – gonádové osy - u žen amenorea, u

mužů ztráta sexuálního zájmu

 porucha menstruačního cyklu u žen, kterým nejsou podávány hormonální

přípravky (Krch, 2005, s. 30)

[…]


chvílích."

12. Co si myslíš, že pro tebe bylo podnětem k zahájení léčby?

,,To jsem už zmiňovala v předchozí otázce. Ta moje kámoška mě přesvědčila, abych

se konečně vzpamatovala a pak mě taky štvalo, že nemám sílu."

13. Jaká možnost terapie/léčby se ti zdá jako nejúčinnější?

,,Myslím, že když má člověk ty správné lidi kolem sebe, tak ti ho dokážou přesvědčit

se jít léčit. Každý ale musí v sobě najít sebeuvědomění a přijít sám na to, že je s ním něco

špatně. Hospitalizace vás dovede vrátit do stabilizačního stavu, ale šrámy na duši v důsledku

tohoto traumatu už člověk bude mít celý život. Myslím si, že hodně účinná je skupinová

terapie, kdy svůj problém řešíte s lidmi, kteří si tím také prošli a sdílejí stejné zážitky a pocity.

Více než pobyt v nemocnici je pro mě ale opora a pomoc blízkého okolí. Bez nich nevím, co

bych dělala.."

14. Myslíš si, že jsi z toho úplně venku?

,,Z anorexie určitě ano, chvíli jsem pak trpěla ještě záchvatovitým přejídáním..snědla

jsem za den třeba 5 čokolád na posezení a potom jsem celou noc měla výčitky a brečela

jsem..chce to čas…teď je to už dobrý, ale hodně se hlídám a pořád se pozoruju.. každý den

si třeba dvakrát stoupnu na váhu..ale jinak je to dobrý..jak říkám, pamatovat si to člověk

bude celej život ."
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Příloha č. 6

Rozhovor - Gabriela

1. Byl/a bys tak hodná a v krátkosti se představil/a a něco o sobě pověděl/a?

,,Ahoj, ano určitě, ráda si popovídám. Nedávno mi bylo 30 let, jsem trenérka plavání

a také prodávám v obchodě s potravinami. Vystudovala jsem střední školu zdravotnickou.

Bydlím se svým tátou a pejskem Johnym v malém domečku nedaleko Prahy. Mám mnoho

zájmů a koníčků."

2. Máš sourozence a co přítel/kyně?

,,Sourozence nemám, jsem jedináček.. přítele taky ne, nikdo mě nechce."

3. Můžeš mi prosím něco povědět o tvém dětství?

,,Dětství jsem měla složité. Moji rodiče se v mých 12 letech rozešli a na mě to mělo

velmi špatný dopad. Stresové situace, které byly u nás doma každý den, jsem řešila

schováním se do ústraní a také tím, že jsem skoro vůbec nic nejedla. Svoji matku jsem měla

ráda, ale tím jak se od nás odstěhovala, náš kontakt se zmenšil na minimum. Myslím si, že o

kontakt ani neměla zájem. Samozřejmě z mojí strany jsem také cítila určitou křivdu, takže

jsem se do kontaktu také moc nehrnula. S tátou mám velice dobrý vztah."

4. Jaký máš vztah s mamkou a taťkou?

,,Jak už jsem zmínila, dětství jsem měla složité. Všechno jsem ti řekla v předchozí

otázce. Můj taťka je téměř jediný, koho mám, matka je pro mě cizí člověk."

5. Můžeš mi prosím povyprávět o době, kdy jsi trpěl/a mentální anorexií od začátku až

do konce? Co bylo asi hlavní příčinou?

,,To se mi prostě začaly líbit vyhublé postavy. Úplně se mi všechno převrátilo v hlavě

a začala jsem hubnout. Trvá to dodnes, to přeci vidíš. Nevím, co byla hlavní příčina.. určitě

moje máma, strach z toho že si nikoho nenajdu a taky u mě došlo k znásilnění.. to bychom

tady byly hodiny..

6. Kolik ti bylo, když jsi začal/a hubnout?

,,Měla jsem před patnáctýma narozeninama."

7. Jaká byla tvá nejnižší váha?

,,39,5 kg/179 cm" .. dneska mám tak 45 .. taky nic moc."
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8. Mohla bys mi prosím říct, jak asi vypadal tvůj anorektický jídelníček?

,,Moc toho nejím..pár oříšků, kousek sucharu nebo ovoce a zelenina…často je mi

špatně..když sním něco nezdravého, hned to musím jít vycvičit."

9. Objevily se u tebe nějaké zdravotní komplikace? Jaké? A přetrvávají některé

dodnes?

,,Je mi pořád zima, třesou se mi ruce, bolí mě taky kosti když spím.. není to nic

příjemnýho.. nemám sílu ani pravidelnou menstruaci..jediný co je pořád v pohodě jsou moje

vlasy.. divím se že je mám pořád tak krásně husté.."

10. Došlo v důsledku této choroby ke změnám v osobních vztazích? Považuješ podporu

rodiny za důležitý faktor?

,,Já jsem nikdy neměla moc kamarádů a mám jenom toho taťku. Ten při mně stál

v dobrém i zlém.. Podpora rodiny je hodně důležitá, ale když je rodina neúplná, je to

špatně.."

11. Kdy nastal zlom uvědomování si tohoto problému?

,,Nevím, ten asi nenastane nikdy, jelikož anorexií trpím již 15 let…mám v sobě nějaký

blok a prostě ho nedokážu překonat.."

12. Co si myslíš, že pro tebe bylo podnětem k zahájení léčby?

,,Ještě jsem nenašla podnět k tomu, abych se dokázala začít léčit."

13. Jaká možnost terapie/léčby se ti zdá jako nejúčinnější?

,,Pro mě asi žádný..věřím tomu, že rodinná terapie hodně pomáhá.. já docházím

pouze na ambulantní lékařskou péči, jelikož už mám jen těžko šanci na úspěšnou léčbu."

14. Myslíš si, že jsi z toho úplně venku?

,,Já z toho nebudu venku nikdy.. i přesto bych si moc přála najít odvahu se začít

léčit."