Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a p e d a g o g i c k á
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kateřina PITTOVÁ**
Název práce: Mentální anorexie a současné možnosti terapie
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Tématem předkládané bakalářské práce je „Mentální anorexie a současné možnosti terapie“. Vzhledem ke skutečnosti, že v populaci prudce stoupá počet jedinců trpících poruchou potravy, považují zvolenou problematiku za velmi aktuální. Jak autorka správně uvádí v úvodu své práce, závažnost tohoto problému se dá přirovnat k závislosti na alkoholu či jiných omamných látkách.

Po formální stránce obsahuje práce 35 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol. Teoretická a praktická část jsou proporcionálně vyvážené a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

V teoretické části autorka podává podrobnou a věcnou charakteristiku poruch příjmu potravy. Na základě srovnání názorů různých autorů i vlastního hodnocení podává autorka podrobnou a věcnou charakteristiku poruch příjmu potravy. Teoretická východiska obsahují nejdříve historický nástin mentální anorexie a mentální bulimie. Na něj navazují kapitoly zabývající se charakteristikou jednotlivých poruch příjmu potravy, jejich etiologií, časným průběhem onemocnění a jejich následky. Součástí teoretické části je i kapitola „Možnosti léčby a terapie“, v níž autorka uvádí nejnovější formy individuální a skupinové terapie. Tuto kapitolu považují za velmi podnětnou a inspirativní pro léčbu této závažné psychické poruchy, která může mít při zanedbání včasné diagnostiky a účinné léčby i fatální následky.

V praktické části autorka nejdříve formuluje cíl práce a dílčí úkoly, které z něj vyplývají. Dále autorka podává charakteristiku zkoumaného vzorku, který získala metodou „sněhové koule“. V další části práce autorka popisuje své empirické šetření založené na kvalitativním výzkumu. Autorka na základě analýzy případových studií obsahujících příběhy, dospívá ke shrnutí výsledků šetření a na základě hodnocení analýzy otevřeného kódování dospívá k závěru. Ze všech nastíněných dat jsou v závěru uvedeny čtyři základní kategorie, které se týkají léčby mentální anorexie, motivace vedoucí k zahájení léčby, faktor rodinných příslušníků, pomoc blízkého okolí a úspěšnost hospitalizace.

Autorka v předkládané práci prokázala dobrou orientaci v literatuře a schopnost samostatně hodnotit názory různých autorů, aniž by se odchýlila od diagnostického klíče MKN-10. V praktické části projevila autorka dovednost pracovat s případovými studii a na základě kvalitativního výzkumu správně formulovat jeho závěry.

Práce svědčí o nevhodném zájmu autorky o zvolené téma a o silné motivaci k jejímu zpracování. Při práci na empirickém šetření ochotně spolupracovala a projevovala se jako kreativní a samostatná.

K práci mám následující připomínky, spíše formálního charakteru:

- 1) Nesouměrná délka některých podkapitol.

- 2) V případových studiích sice autorka označuje respondenty pouze křestními jmény, ale v některých případech uvádí konkrétní identifikační údaje, které mohou ležce narušit jejich anonymitu.

Až na tyto formální nedostatky splňuje překládaná bakalářská práce požadavky na ni kladené, a proto ji **doporučuju k obhajobě**.

Náměty a otázky k obhajobě:

- 1) Popište metodu „Sněhové koule“, kterou jste uplatnila při výběru respondentů.
- 2) Které z životních událostí popsanych na straně 10 považujete za nejzávažnější pro vznik poruch příjmu potravy?

Návrh klasifikace:

v ý b o r n ě

Datum:

2.5.2017

Podpis: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.